
Dúvidas - Pregão Eletrônico 49/2015

De : Sandro Mollica
<sandro.mollica@geneinc.com.br>

Seg, 14 de dez de 2015 12:17

Assunto : Dúvidas - Pregão Eletrônico 49/2015

Para : cpl@cmbh.mg.gov.br

As imagens externas não são exibidas. [Exibir as imagens abaixo](#)

Prezados Srs.;

Com intuito de obter esclarecimentos com relação ao pregão supracitado, listamos abaixo algumas dúvidas levantadas por nossa equipe até o momento:

1. Item 3.1.2 do Termo de Referência – Com relação à entrega do código fonte do produto, o mesmo deverá ser disponibilizado para:
 - o Manutenção futura pela equipe da CMBH?
 - o Armazenamento em fiel depositário até o cumprimento total do contrato?
 - o Cessão de direito de uso e manutenção pela CMBH?
 - o Outros?
2. Item 3.2.1 do Termo de Referência –
 - o Qual a relação de setores e equipamentos onde a solução deveria ser instalada?
 - o Qual a localização física dos referidos setores e equipamentos?
3. Item 3.2.2.1 do Termo de Referência -
 - o Qual o sistema/solução atualmente em uso pela CMBH?
 - o Qual a tecnologia utilizada pelo atual sistema/solução em uso pela CMBH?
 - Linguagem de desenvolvimento;
 - Documentação disponível;
 - Arquitetura;
 - Em caso de solução contratada, qual desenvolvedor/fabricante.
 - o Qual o tamanho (em Mb ou Gb) da atual base de dados?

Certo de sua atenção;

 Gene Inteligência Corporativa
Sandro Mollica . Diretor de Negócios .
Fone: +55 61 8170-8773
Email: sandro.mollica@geneinc.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2015.

Senhor pregoeiro,

A empresa **Gene Inteligência Corporativa** apresentou os seguintes pedidos de informação, relativamente ao Pregão Eletrônico 49/2015, cujas respostas são dadas imediatamente após a transcrição de cada indagação:

1) Item 3.1.2 do Termo de Referência – Com relação à entrega do código fonte do produto, o mesmo deverá ser disponibilizado para:
Manutenção futura pela equipe da CMBH?

Resposta: SIM.

Armazenamento em fiel depositário até o cumprimento total do contrato?

Resposta: NÃO

Cessão de direito de uso e manutenção pela CMBH?

Resposta: Conforme edital direito de uso perpetuo

Outros?

Resposta: Somente para os fins mencionados no edital, em resumo utilização para administração de RH de servidores da CMBH.

2) Item 3.2.1 do Termo de Referência –

Qual a relação de setores e equipamentos onde a solução deveria ser instalada?

Resposta: Serão instalados nos setores da casa que utilizam o sistema. Atualmente o sistema é usado por aproximadamente 60 estações, em setores diversos, principalmente na Diretoria de Recursos Humanos.

Qual a localização física dos referidos setores e equipamentos?

Resposta: Todos os equipamentos e setores estão localizados no endereço da CMBH, Av dos Andradas, 3100 ,Sta Efigênia - Belo Horizonte – MG.

3) Item 3.2.2.1 do Termo de Referência -

Qual o sistema/solução atualmente em uso pela CMBH?

Resposta: Sistema Arte RH.

Qual a tecnologia utilizada pelo atual sistema/solução em uso pela CMBH?

Linguagem de desenvolvimento

Resposta: Power Builder

Documentação disponível;

Resposta: Não

Arquitetura;

Resposta: Cliente Servidor



CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Em caso de solução contratada, qual desenvolvedor/fabricante.

Resposta: Arte Gestão de Pessoas - www.arteinfo.com.br

Qual o tamanho (em Mb ou Gb) da atual base de dados?

Resposta: Sistema suportado por Banco de dados Oracle versão 10g com tamanho de: 10 Gb

Junte-se, publique-se,

Vereador Wellington Magalhães
Presidente